

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
МОРШАНСКОГО РАЙОНА**

393927, Тамбовская область, Моршанский район, с. Устье, ул. Школьная, д.3, тел. 8 (47533) 21061, e-mail: kontrolno@mail.ru

15 апреля 2021 г.

№ 21

г. Моршанск

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по внешней проверке отчета об исполнении
бюджета Моршанского района за 2020 год.

Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Моршанского района проведена в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о контрольно-счетной комиссии Моршанского района и на основании распоряжения председателя контрольно-счетной комиссии от 04.02.2021 № 2-р.

Цель проверки:

оценка полноты и достоверности показателей отчёта об исполнении бюджета Моршанского района за 2020 год и его соответствие положениям бюджетного законодательства;

проверка соответствия сведений, отраженных в отчете за 2020 год, операциям по фактическому поступлению и расходованию средств бюджета района;

анализ исполнения бюджетных назначений и использования в 2020 году средств бюджета района.

Результаты внешней проверки.

Настоящее заключение подготовлено в соответствии со стандартом проведения внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета, утвержденного распоряжением контрольно-счетной комиссии от 30.05.2013 № 5-р.

Проект решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Моршанского района за 2020 год» предоставлен в срок, установленный п. 4 статьи 264.5 БК РФ, одновременно с отчетом об исполнении бюджета Моршанского района за 2020 год.

Анализ отчёта об исполнении бюджета района за 2020 год.

Отчет об исполнении бюджета Моршанского района за 2020 год содержит комплект форм бюджетной отчетности, определенный приказом Минфина РФ от 28 декабря 2010г. № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" (Инструкция №191н) для финоргана. Бюджетная отчетность предоставлена в полном объеме.

Порядок завершения операций по исполнению бюджета Моршанского района утвержден приказом финансового отдела от 10.12.2015 г. № 67-п.

Проверкой соответствия плановых показателей, указанных в бюджетной отчетности, показателям решения Моршанского районного Совета народных депутатов от 19.12.2019 года № 130 «О бюджете Моршанского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» с учетом внесенных изменений, нарушений не выявлено.

Бюджетная отчетность об исполнении бюджета района сформирована финансовым отделом программным путем. Бюджетная отчетность в соответствии с п. 9 Инструкции № 191н составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.

Согласно сведениям по состоянию на 01.01.2021 по районному бюджету финансировалось 22 учреждения, в том числе 3 казенных учреждений, 4 органа власти, 15 бюджетных учреждений (получателей субсидий).

Численность муниципальных служащих органов местного самоуправления Моршанского района по состоянию на 1 января 2021 года составляет 78 человек, объем фактических затрат на их денежное содержание 26734,0 тыс. рублей.

Численность работников районных учреждений на 1 января 2021 года 1244 человек, объем фактических затрат на оплату труда с начислениями составил 327346,2 тыс. рублей.

В течение 2020 года заработная плата выплачивалась своевременно.

Обеспечено финансирование всех учреждений района.

Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания (форма отчета 0503737) профинансированы на сумму 330226,5 тыс. рублей, кассовые расходы исполнены в сумме 332609, тыс. рублей (2019 год – 339998,1 тыс. рублей, 2018 год – 319401,3 тыс. рублей). Доведенные учредителями муниципальные задания выполнены всеми учреждениями.

Субсидии на иные цели профинансированы в сумме 30895,0 тыс. рублей, кассовые расходы, за счет указанных субсидий, выполнены в сумме 30895,0 тыс. рублей (2019 год – 16106,1 тыс. рублей, 2018 год – 17306,7 тыс. рублей).

На финансовый отдел возложено осуществление внутреннего муниципального финансового контроля. На территории Моршанского района находится 38 подконтрольных объектов. В 2020 году проведено 11 проверок. Из 11 плановых проверок: 6 проверок по внутреннему муниципальному финансовому контролю, 5 контрольных мероприятия, в ходе которых осуществлена проверка соблюдения требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок и одно контрольное мероприятие совместно с контрольно-счетной комиссией Моршанского района, что соответствует плану проведения контрольных мероприятий. Нарушения выявлены на 3 объектах контроля, вынесено 3 представления об устранении выявленных нарушений.

Закупки товаров (работ, услуг) осуществлялись в соответствии с Законом № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в пределах лимитов. В 2020 году администрацией района проведено 25 аукционов в электронной форме и 46 запросов котировок, заключено муниципальных контрактов на сумму 85612,4 тыс. рублей (2017 год – 92955,0 тыс. рублей, 2018 год- 102360,4 тыс. рублей, 2019 год – 27152,3 тыс. рублей).

Результаты внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств (ГАБС).

Решением Моршанского районного Совета народных депутатов от 19.12.2019 года №130 «О бюджете Моршанского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» утверждены администраторы доходов бюджета Моршанского района.

Отчетность, установленная для администраторов доходов Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной Инструкцией №191н, предоставлена в финансовый отдел всеми утвержденными администраторами доходов.

В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ проведена внешняя проверка отчетности главных администраторов бюджетных средств Моршанского района за 2020 год.

Бюджетная отчетность за 2020 год предоставлена в контрольно-счетную комиссию в полном объеме.

Состав и формы бюджетной отчетности соответствует составу и формам отчетов, утвержденным Инструкцией №191н.

Бюджетная отчетность в соответствии с п. 9 Инструкции № 191н составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.

Проверкой соответствия плановых показателей, указанных в бюджетной отчетности, показателям решения Моршанского районного Совета народных депутатов от 19.12.2019 года № 130 «О бюджете Моршанского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» с учетом внесенных изменений, нарушений не выявлено.

Данные, предоставленные в отчете об исполнении бюджета за 2020 год, согласуются с данными, отраженными в годовой отчетности ГАБС.

Оценка соблюдения бюджетного законодательства при организации исполнения бюджета Моршанского района в 2020 году.

При исполнении бюджета функции финансового отдела, как главного распорядителя бюджетных средств, соответствуют требованиям Бюджетного кодекса РФ, Положению «О бюджетном процессе в Моршанском районе».

По состоянию на 31.12.2020 года в районе значатся 38 получателей бюджетных средств, в том числе 16 сельсоветов.

При финансировании соблюдены требования Бюджетного кодекса:

- сводная бюджетная роспись соответствует утвержденному бюджету района;
- уведомления о бюджетных ассигнованиях, лимитах бюджетных обязательств своевременно направлены получателям бюджетных средств;
- при исполнении бюджета района, размещение заказов на закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в 2020 году проводилось в соответствии с действующим законодательством (Федеральный закон от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ с изменениями);
- бюджетные назначения, указанные в отчетах об исполнении бюджета получателей бюджетных средств соответствуют решению районного Совета от 19.12.2019 года №130 «О бюджете Моршанского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (с изменениями);
- исполнены только те расходные обязательства, которые были утверждены решением о бюджете на основании Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Моршанского района и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Моршанского района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Моршанского района, утвержденного Приказом финансового отдела администрации Моршанского района от 30.12.2015 № 83-п (с изменениями).

Сметы расходов бюджетополучателями составляются и утверждаются в соответствии с Порядком составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений, утвержденным Приказом финансового отдела администрации Моршанского района от 05.12.2018 № 60-п.

Утверждение бюджета на 2020 год обеспечено до начала финансового года. Предельные значения его параметров соблюдены. Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержащиеся в решении о бюджете, соответствуют ст. 184.1 Бюджетного кодекса РФ.

Бюджет района первоначально утвержден решением Моршанского районного Совета народных депутатов 19.12.2019 года № 130 «О бюджете Моршанского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее решение о бюджете) по доходам в сумме 496175,6 тыс.рублей, по расходам - 508275,6 тыс. рублей. Прогнозируемый дефицит составляет 12100,0 тыс.рублей.

В течение года доходы и расходы бюджета района уточнялись. Изменения вносились в налоговые и неналоговые доходы и в безвозмездные поступления, что позволило увеличить и назначения бюджета по расходам. Окончательный бюджет района на 2020 год утвержден по доходам в сумме 575611,7 тыс. рублей, по расходам – 579690,2 тыс. рублей. Дефицит бюджета составил 4078,5 тыс. рублей.

Плановые показатели бюджета, утвержденные в текстовой части решения о бюджете, соответствуют аналогичным показателям, отраженным в приложениях к решению о бюджете.

Согласно отчету об исполнении бюджета плановые показатели уточнены с учетом выделенных субвенций из бюджета области, изменения в сводную бюджетную роспись внесены, что соответствует ст.232 Бюджетного кодекса РФ

Сравнительный анализ исполнения бюджета Моршанского района в анализируемом периоде с соответствующими показателями предыдущих лет

Наименование	2018 исполнение	2019 исполнение	2020 план	2020 исполнение	% исполнения	Темп роста, % к 2019
Доходы	567014,0	531305,9	575611,7	581146,3	101,0	109,4
Расходы	575902,8	539835,2	579690,2	570705,7	98,5	105,7
Дефицит «-» Профицит «+»	-8888,8	-8529,3	-4078,5	+10440,6		

Бюджет района исполнен по доходам в сумме 581146,3 тыс. рублей (101,0 % к назначениям), по расходам в сумме 570705,7 тыс. рублей (99,7% к назначениям). К уровню 2019 года исполнение бюджета увеличилось и составило 109,4 % и 105,7 % соответственно. Бюджет исполнен с профицитом в сумме 10440,6 тыс. рублей.

Исполнение доходной части бюджета Моршанского района.

Анализ исполнения доходной части бюджета Моршанского района можно проследить по следующей таблице:

	тыс. рублей							
	2017	Уд. вес, %	2018	Уд. вес, %	2019	Уд. вес, %	2020	Уд. вес, %
Всего доходов	531899,8	100	567014,0	100	531305,9	100	581146,3	100
Налоговые и неналоговые доходы	110182,8	20,7	121480,5	21,4	127692,2	24,0	147703,6	25,4
безвозмездные поступления	421717,0	79,3	445533,5	78,6	404400,7	76,1	433733,7	74,6
возврат					-787,0	-0,1	-291,0	

остатков безвозмездных поступлений								
---	--	--	--	--	--	--	--	--

Поступило доходов в бюджет района в сумме 581146,3 тыс. рублей. В структуре поступлений налоговые и неналоговые доходы занимают 25,4 % (2019 год – 24,0%, 2018 год – 21,4%), безвозмездные поступления – 74,6 % (2019 год – 76,1 %, 2018 – 78,6%). В рамках мероприятий направленных на увеличение объемов поступлений в доходную часть бюджета администрацией района в 2020 году проведено 26 заседания комиссии по повышению собираемости налоговых и неналоговых доходов. В результате в бюджет области поступило 253,2 тыс. рублей, в том числе земельный налог – 36,4 тыс. рублей, налог на имущество физических лиц – 41,5 тыс. рублей, транспортный налог – 175,3 тыс. рублей. Проведены мероприятия по легализации теневой занятости, в результате дополнительно в доход бюджета поступило 52,1 тыс. рублей налога на доходы физических лиц.

Доходная часть бюджета по сравнению с 2019 годом возросла на 9,4 % за счет увеличения всех поступлений.

Анализ поступления доходов в бюджет Моршанского района

Наименование дохода	Исполнение за 2019 год тыс. рублей	Плановые назначения на 2020 год тыс. рублей	Исполнение за 2020 год тыс. рублей	Исполнение в % к плану	Исполнение в % к факту 2019 года	Структура в %	
						2019 год	2020 год
Всего доходы	531305,9	575611,7	581146,3	101,0	109,4	100	100
Налоговые и неналоговые доходы	127692,2	141059,7	147703,6	104,7	115,7	24,0	25,4
Налог на доходы физических лиц	99118,7	107256,0	111949,3	104,4	112,9	18,6	19,3
Налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории РФ	9354,1	8791,2	8743,5	99,5	93,5	1,7	1,5
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	261,0	240,0	248,8	103,7	95,3	<0,1	<0,1
Единый налог на вмененный доход	4065,1	3314,7	3344,3	100,9	82,3	0,8	0,6
Единый сельскохозяйственный налог	1473,3	1661,0	1739,4	104,7	118,1	0,3	0,3
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	87,0	98,0	155,2	158,4	178,4	-	<0,1
Государственная пошлина	492,0	658,0	739,6	112,4	150,3	0,1	0,1
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной	5743,5	4239,0	4415,1	104,2	76,9	1,1	0,8

муниципальной собственности							
Платежи при пользовании природными ресурсами	967,9	1119,0	1129,6	100,9	116,7	0,2	0,2
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	652,9	120,0	120,0	100	18,4	0,1	<0,1
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	3763,4	12895,6	14274,8	110,7	379,3	0,7	2,5
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1713,4	667,2	844,0	126,5	49,3	0,3	0,1
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ	404400,7	434552,0	433733,7	99,8	107,2	76,1	74,6
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	90962,9	86008,7	86008,7	100	94,6	17,1	14,8
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	70549,3	101031,8	100881,1	99,9	143,0	13,3	17,4
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	235201,9	234691,7	234405,9	99,9	99,7	44,3	40,3
Иные межбюджетные трансферты	7686,6	12819,8	12438,0	97,0	161,8	1,4	2,1
Прочие безвозмездные поступления	-	-	-	-	-	-	-
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-787,0	-	-291,0	-	-	-0,1	-

Назначения по доходам исполнены на 101,0%, по налоговым и неналоговым доходам на 104,7 % (2019 год - 103,6%), по безвозмездным поступлениям на 99,8 %. Назначения бюджета по собственным доходам выполнены по всем видам поступлений, кроме налога на товары, реализуемые на территории РФ.

Поступило налоговых и неналоговых доходов 147703,6 тыс. рублей, что составило 104,7 % к плану, к уровню прошлого года 115,7 %.

Наибольший удельный вес уже несколько лет в структуре доходов занимает налог на доходы физических лиц, что составляет 19,3 % (2019 год – 18,6 %, 2018 год-17,0%) от общего

Наименование расходов	Рз Пр	ние за 2019 год	ния на 2020 год	ение за 2020 год	лнен ие в % к план у	нение в % к факту 2019 г	2019	2020
Всего расходов		539835, 2	579690, 3	570705, 7	98,5	105,7	100, 0	100, 0
Общегосударственные вопросы	01	77465,2	85479,1	83679,5	97,9	108,0	14,3	14,7
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	1264,7	1293,5	1293,5	100	102,3	0,2	0,2
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	0103	3507,4	3307,5	3307,5	100	94,3	0,6	0,6
Функционирование Правительства Российской федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	28359,9	31659,1	31550,1	99,7	111,2	5,3	5,5
Судебная система	0105	5,6	5,8	5,8	100	103,6	-	<0,1
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового надзора	0106	7454,3	8103,5	8071,9	99,6	108,3	1,4	1,4
Резервные фонды	0111	-	15,0	-	-	-	-	-
Другие общегосударственные вопросы	0113	36873,3	41094,7	39450,7	96,0	107,0	6,8	6,9
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	206,2	335,0	274,5	81,9	133,1	<0,1	<0,1
Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и	0309	106,2	235,0	174,5	74,3	164,3	<0,1	<0,1

техногенного характера, гражданская оборона									
Обеспечение пожарной безопасности	0310	100,0	100,0	100,0	100	100	<0,1	<0,1	
Национальная экономика	04	43556,8	57553,6	55654,4	96,7	127,8	8,1	9,6	
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	-	36,6	-	-	-	-	-	
Транспорт	0408	4849,7	5483,6	5483,6	100	113,1	0,9	1,0	
Дорожное хозяйство	0409	36413,2	49712,5	47852,9	96,3	131,4	6,7	8,4	
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	2293,9	2320,9	2317,9	99,9	101,0	0,5	0,4	
Образование	07	330429, 5	343466, 3	339055, 8	98,7	102,6	61,2	59,4	
Дошкольное образование	0701	65831,7	66934,2	65847,4	98,4	100	12,2	11,5	
Общее образование	0702	222502, 8	226675, 5	224173, 9	98,8	100,8	41,2	39,3	
Дополнительное образование детей	0703	9350,7	11583,3	11107,7	95,9	118,8	1,7	1,9	
Молодежная политика и оздоровление детей	0707	2696,6	6683,1	6445,2	96,4	239,0	0,5	1,1	
Другие вопросы в области образования	0709	30047,7	31590,2	31481,7	99,7	104,8	5,6	5,5	
Культура и кинематография	08	41177,4	42536,2	41946,0	98,6	101,9	7,6	7,3	
Культура	0801	41177,4	42536,2	41946,0	98,6	101,9	7,6	7,3	
Социальная политика	10	30079,1	28775,3	28595,7	99,4	95,1	5,5	5,0	
Социальное обеспечение населения	1003	24952,2	24279,0	24163,3	99,5	96,8	4,6	4,2	
Охрана семьи и детства	1004	5126,9	4425,5	4361,6	98,6	85,1	0,9	0,8	
Другие вопросы в области социальной политики	1006	-	70,8	70,8	100	-		<0,1	
Физическая культура и спорт	11	271,5	280,0	238,1	85,0	87,7	<0,1	<0,1	
Массовый спорт	1102	271,5	280,0	238,1	85,0	87,7	<0,1	<0,1	
Обслуживание государственного и муниципального долга	13	896,2	1495,7	1492,6	99,8	166,5	0,2	0,3	
Обслуживание государственного и муниципального долга	1301	896,2	1495,7	1492,6	99,8	166,5	0,2	0,3	
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам	14	15753,3	19769,1	19769,1	100	125,5	2,9	3,5	

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований								
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	1401	9733,3	13547,4	13547,4	100	139,2	1,8	2,4
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	1403	6020,0	6221,7	6221,7	100	103,4	1,1	1,1

Назначения по расходам исполнены в сумме 570705,7 тыс. рублей (98,5% к плану). Объем финансирования в 2020 году к уровню прошлого года составляет 105,7 %.

Из анализа структуры бюджета видно, что он имеет социальную направленность. На финансирование отраслей социальной сферы в 2020 году направлено 71,8 % бюджета района, в том числе на образование – 59,4 %, культуру – 7,3%, социальную политику – 5,0%, физическую культуру и спорт – 0,1%. В 2019 году данные расходы составили 74,4 %, в 2018 году - 68,5 %.

Большая часть бюджета, также как и в предыдущие годы, направлена на финансирование образования, что составило 339055,8 тыс. рублей, к плановым показателям составляют 98,7 %. В общих расходах бюджета занимают 59,4 % (2019 год - 61,2 %), что составляет 102,6 % к уровню 2019 года. Расходы осуществлялись в рамках муниципальных программ «Развитие образования в Моршанском районе», «Социальная поддержка граждан», «Обеспечение безопасности населения Моршанского района и противодействие преступности», «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование ресурсов Моршанского района», «Охрана здоровья населения Моршанского района», «Развитие институтов гражданского общества», «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Моршанского района Тамбовской области».

Расходы на общегосударственные вопросы составили 83679,5 тыс. рублей, что составляет 14,7 % (2019 год – 14,3 %, 2018 год-10,7%) от общего объема расходов. Исполнение к плану составляет 97,9 %, к уровню 2019 года – 108,0%. Расходы по разделу осуществлялись в рамках муниципальных программ «Развитие образования в Моршанском районе», «Социальная поддержка граждан», «Развитие культуры», «Развитие институтов гражданского общества», «Обеспечение безопасности населения Моршанского района и противодействие преступности», «Экономическое развитие и инновационная экономика», «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Моршанского района», «Доступная среда», «Развитие информационного общества на территории Моршанского района», а также на непрограммные мероприятия.

Расходы по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» составили 274,5 тыс. рублей, исполнение к плану составляет 81,9 %, что на 33,1 % больше исполнения 2019 года. В структуре расходов занимает 0,1%. Расходы по разделу направлены на выполнение мероприятий муниципальной программы Моршанского района «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Моршанском районе».

Расходы по национальной экономике составили 55654,4 тыс. рублей, что составляет 9,6 % (2019 год – 8,1 %, 2018 год-18,2%) от общего объема расходов. К уровню 2019 года расходы составляют всего 127,8 %. Расходы по разделу осуществлялись в рамках

муниципальных программ «Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства Моршанского района», «Экономическое развитие и инновационная экономика», «Эффективное управление муниципальной собственностью Моршанского района Тамбовской области и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена».

Расходы по культуре составили 41946,0 тыс. рублей, что составляет 7,3% (2019 год – 7,6 %, 2018 год-7,0%) расходов бюджета. По сравнению с прошлым годом расходы по данному разделу увеличились на 1,9 %. Расходы осуществлялись в рамках муниципальных программ «Развитие культуры Моршанского района», «Доступная среда», «Обеспечение безопасности населения Моршанского района и противодействие преступности».

Расходы на социальную политику составили 28595,7 тыс. рублей, что составляет 95,1 % исполнения 2019 года. В структуре расходов занимает 5,0% (2019 год – 5,5 %, 2018 год – 2,8%). Расходы осуществлялись в рамках муниципальных программ «Развитие культуры Моршанского района», «Социальная поддержка граждан», «Развитие образования в Моршанском районе», «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Моршанского района», «Развитие институтов гражданского общества», а также на непрограммные мероприятия.

Расходы на физкультуру и спорт составили 238,1 тыс. рублей. Расходы осуществлялись в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и туризма».

Расходы по разделу «Обслуживание государственного и муниципального долга» составляют 1492,6 тыс. рублей. В структуре расходов занимает 0,3%. Расходы осуществлялись в рамках муниципальной программы «Эффективное управление финансами и оптимизация муниципального долга».

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований составили 19769,1 тыс. рублей (100% от назначений), что составляет 3,5 % (2019 год – 2,9 %, 2018 год-2,6%) общих расходов. К уровню 2019 года расходы по данному разделу увеличились на 25,5 %.

Случаев превышения фактического финансирования по отчету об исполнении бюджета района над утвержденными параметрами бюджетной росписи бюджета района не установлено.

Использование средств резервного фонда.

В 2020 году исполнение за счёт средств резервного фонда составило 185,0 тыс. рублей, в том числе на оказание финансовой помощи пострадавшим в результате пожара 75,0 тыс. рублей, на оказание финансовой помощи пострадавшим в результате подтопления 10,0 тыс. рублей и на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы в селе Малые Кулики 100,0 тыс.рублей.

Во исполнение положений Бюджетного кодекса Российской Федерации информация о состоянии резервного фонда включалась в состав ежеквартальной информации о ходе исполнения бюджета района в 2020 году, утверждаемой постановлениями администрации Моршанского района.

Дефицит бюджета, источники его покрытия, состояние муниципального долга.

Решением о бюджете (с учетом изменений) размер дефицита бюджета установлен в сумме 4078,6 тыс. рублей. Источником финансирования дефицита бюджета являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета и кредиты от кредитных организаций.

Фактически бюджет исполнен с профицитом в сумме 10440,6 тыс. рублей.

Объем муниципального долга Моршанского района по состоянию на 01.01.2021 года составляет 13600,0 тыс. рублей. Обязательства по бюджетным кредитам исполнены своевременно, просроченной и неурегулированной задолженности нет.

Исполнение муниципальных программ.

В 2020 году в бюджете района предусмотрены расходы на финансирование 18 муниципальных программ с объемом бюджетных назначений 573258,4 тыс. рублей. Муниципальная программа Моршанского района «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Моршанского района Тамбовской области в 2020 году не финансировалась. Фактически профинансировано 17 муниципальных программ в сумме 564519,7 тыс. рублей, что составляет 98,5 % к плану (2019 год – 517550,4 тыс. рублей, 2018 год – 524539,1 тыс. рублей), в том числе:

Программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Моршанского района»	9261,5
Программа «Социальная поддержка граждан»	10904,1
Программа «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование ресурсов Моршанского района»	118,5
Программа «Развитие физической культуры, спорта и туризма»	238,1
Программа «Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства Моршанского района»	54951,4
Программа «Экономическое развитие и инновационная экономика»	54166,5
Программа «Обеспечение безопасности населения Моршанского района и противодействие преступности»	524,9
Программа «Развитие институтов гражданского общества»	2737,5
Программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Моршанского района Тамбовской области»	199,9
Программа «Развитие образования в Моршанском районе»	359393,3
Программа «Доступная среда»	27,0
Программа «Развитие культуры»	42610,6
Программа «Эффективное управление финансами и оптимизация муниципального долга»	28082,8
Программа «Эффективное управление муниципальной собственностью Моршанского района Тамбовской области и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена»	697,0
Программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности обеспечение людей на водных объектах в Моршанском районе»	274,5
Программа «Охрана здоровья населения Моршанского района»	46,1
Программа «Развитие информационного общества на территории	286,0

Моршанского района»

В общих расходах бюджета расходы на реализацию программ составляют 98,9 % (2019 год – 97,2 %, 2018 год-91,1%).

Непрограммные расходы составили 1,1% (2019 год - 2,8%) общих расходов бюджета.

Выводы

Проект решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Моршанского района за 2020 год» предоставлен в срок, установленный п. 4 статьи 264.5 БК РФ одновременно с отчетом об исполнении бюджета Моршанского района за 2020 год.

Проект и перечень приложений к нему соответствуют требованиям статьи 264.6 БК РФ.

Бюджетная отчетность составлена в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной Инструкцией №191н с учетом приказа финансового отдела администрации Моршанского района от 28.12.2018 № 73-п «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджета района, бюджетов поселений и бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных учреждений».

Показатели проекта решения соответствуют аналогичным показателям годового отчёта об исполнении бюджета Моршанского района.

Контрольно-счетная комиссия Моршанского района рекомендует утвердить годовой отчет об исполнении бюджета Моршанского района за 2020 год.

Председатель контрольно-счетной
комиссии Моршанского района

Л.Н.Чиркина